

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE JUNDIAI
6º BIMESTRE DE 2008

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	753.374.730,00	753.374.730,00	139.053.388,40	139.053.388,40	811.948.521,06	811.948.521,06	-58.573.791,06
Tributárias	191.685.000,00	191.685.000,00	32.687.051,11	32.687.051,11	219.657.491,99	219.657.491,99	-27.972.491,99
Impostos	171.200.000,00	171.200.000,00	30.990.872,16	30.990.872,16	197.940.347,62	197.940.347,62	-26.740.347,62
IPTU	53.100.000,00	53.100.000,00	3.480.527,66	3.480.527,66	52.565.081,12	52.565.081,12	534.918,88
ISSQN	87.000.000,00	87.000.000,00	19.451.779,35	19.451.779,35	105.864.286,36	105.864.286,36	-18.864.286,36
ITBI	12.100.000,00	12.100.000,00	2.276.668,23	2.276.668,23	16.348.244,24	16.348.244,24	-4.248.244,24
IRRF	19.000.000,00	19.000.000,00	5.781.896,92	5.781.896,92	23.162.735,90	23.162.735,90	-4.162.735,90
Taxas	20.485.000,00	20.485.000,00	1.694.091,60	1.694.091,60	21.715.057,02	21.715.057,02	-1.230.057,02
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	2.087,35	2.087,35	2.087,35	2.087,35	-2.087,35
Contribuições	49.551.000,00	49.551.000,00	13.161.368,34	13.161.368,34	54.977.788,38	54.977.788,38	-5.426.788,38
Patrimoniais	41.494.654,00	41.494.654,00	9.301.586,94	9.301.586,94	41.527.780,95	41.527.780,95	-33.126,95
Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	17.874.500,00	17.874.500,00	2.902.122,95	2.902.122,95	16.967.155,81	16.967.155,81	907.344,19
Transferências Correntes	468.510.346,00	468.510.346,00	84.281.644,93	84.281.644,93	503.025.712,32	503.025.712,32	-34.515.366,32
(-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp)	(59.407.270,00)	(59.407.270,00)	(10.611.635,52)	(10.611.635,52)	(63.445.356,20)	(63.445.356,20)	-4.038.086,20
Outras Receitas Correntes	43.666.500,00	43.666.500,00	7.331.249,65	7.331.249,65	39.237.947,81	39.237.947,81	4.428.552,19
Receitas de Capital (B)	75.960.000,00	75.960.000,00	8.071.513,20	8.071.513,20	21.491.725,15	21.491.725,15	54.468.274,85
Operações de Crédito	40.700.000,00	40.700.000,00	5.630.665,76	5.630.665,76	15.365.158,47	15.365.158,47	25.334.841,53
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Operações de Crédito	40.700.000,00	40.700.000,00	5.630.665,76	5.630.665,76	15.365.158,47	15.365.158,47	25.334.841,53
Alienação de Bens	1.318.000,00	1.318.000,00	1.918.086,40	1.918.086,40	1.960.862,36	1.960.862,36	-642.862,36
Amortização de Empréstimos	1.360.000,00	1.360.000,00	239.131,55	239.131,55	1.365.067,29	1.365.067,29	-5.067,29
Transferências de Capital	2.582.000,00	2.582.000,00	0,00	0,00	1.253.580,95	1.253.580,95	1.328.419,05
Outras Receitas de Capital	30.000.000,00	30.000.000,00	283.629,49	283.629,49	1.547.056,08	1.547.056,08	28.452.943,92
RECEITA TOTAL (A+B)	829.334.730,00	829.334.730,00	147.124.901,60	147.124.901,60	833.440.246,21	833.440.246,21	-4.105.516,21
DESPESAS	Dotação Anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	651.384.530,00	683.194.439,72	114.547.607,42	131.885.369,20	641.122.532,71	596.873.012,25	42.071.907,01
Pessoal/Encargos Sociais	295.149.750,00	296.379.910,06	69.550.302,12	69.629.482,66	281.098.184,66	281.098.829,18	15.281.725,40
Juros/Encargos da Dívida Interna	24.340.000,00	23.606.800,36	-501.799,43	3.964.327,16	23.004.777,14	22.981.105,75	602.023,22
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	331.894.780,00	363.207.729,30	45.499.104,73	58.291.559,38	337.019.570,91	292.793.077,32	26.188.158,39
Despesas de Capital (D)	122.020.200,00	181.235.439,05	24.969.107,16	24.503.280,06	139.987.149,61	96.667.781,97	41.248.289,44
Investimentos	107.610.200,00	166.401.475,16	25.001.415,03	22.336.121,45	125.208.506,34	82.461.603,91	41.192.968,82
Inversões Financeiras	700.000,00	700.000,00	0,00	0,00	700.000,00	700.000,00	0,00
Amortização da Dívida	13.710.000,00	14.133.963,89	-32.307,87	0,00	14.078.643,27	11.339.019,45	55.320,62
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	13.710.000,00	14.133.963,89	-32.307,87	0,00	14.078.643,27	11.339.019,45	55.320,62
Outras Despesas de Capital	0,00	0,00	0,00	2.167.158,61	0,00	2.167.158,61	0,00
Reserva de Contingência (E)	55.930.000,00	59.165.349,21					
DESPESA TOTAL (C+D)	773.404.730,00	864.429.878,77	139.516.714,58	156.388.649,26	781.109.682,32	693.540.794,22	83.320.196,45
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	55.930.000,00	-35.095.148,77	7.608.187,02	-9.263.747,66	52.330.563,89	139.899.451,99	

Ary Fossen
Prefeito Municipal

Ednéia C. Marques Caus
Assessor Municipal VI
CRC ISP 171.313/0-1

Hermes Sinval Pedroso
Responsável pelo Controle Interno